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ABSTRAKT

Námětem bakalářské práce Webová aplikace pro podporu krizového řízení na úrovni krajů,

obcí s rozšířenou působností a obcí je analýza webových aplikací, které se dnes využívají

pro eliminaci krizových situací a následným návrhem zdokonalení těchto webový aplikací.

První část bakalářské práce je zaměřena na obecné pojetí krizového řízení, na jeho formy,

znaky a na strukturu orgánů krizového řízení ve státní správě. V první části práce je také

pohled na webové aplikace související s řešením krizových situací včetně charakteristiky

procesů. Druhá část bakalářské práce je zaměřena na analýzu současných webových apli-

kací používaných v územních jednotkách krajů a obcí s rozšířenou působností. Na základě

tohoto rozboru a sběru dat je v praktické části bakalářské práce následně navrhnuta optima-

lizace webových aplikací.

Klíčová slova: krizové řízení, krizová situace, orgány krizového řízení, informační systém,

webové aplikace, geografický informační systém

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis – Web application to support crisis management on the

level of regions, municipalities with extended powers. The analysis of web applications

that is nowadays used to eliminate the crisis and follows with the improvements of these

Web applications. The first part of bachelor thesis is focused on general overview about

crisis management, its forms, features and structure in the state administration. The first

part also considers the view of Web applications associated with the solution of crises,

including the characteristics of processes. The second part is focused on analysis of current

web applications which are used in regions and in municapalities with extended powers.

Based on these results and collected data in practical part of bachelor thesis were suggested

optimazing of web applications.

Keywords: crisis management, crisis situation, crisis management authorities, information

systems, web applications, geographic information system
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ÚVOD

Lidé z medií znají možné situace, kdy může dojít k ohrožení jejich života, zdraví nebo ma-

jetku, ale nepřipouštějí si, že by se tato situace mohla stát právě jim nebo si neuvědomují,

že jich mimořádná událost může postihnout nepřipravené.

Příroda nám vrací naše destruktivní chování k přírodnímu prostředí a také zvláště stoupají-

cí hrozba terorismu, zvyšující se napětí na hranicích Evropy nebo velké množství migrují-

cích lidí do zemí Evropské unie vede k diskuzi o bezpečnosti státu. Vzrůstající požadavky

na krizové řízení, spolupráce se státy EU a NATO a spolupráce všech složek IZS v ČR ve

všech krajích zvyšují pracovní nároky na pracovníky krizového řízení. Tyto pracovníci ke

své práci potřebují mimo jiné především informace. Rychlá, kvalitní a srozumitelná infor-

mace pomůže těmto pracovníkům v přípravě na mimořádnou událost, zvládnutí mimořád-

né události a navrácení do běžného stavu.

Pracuji již více jak pět let u Policie České republiky na obvodním oddělení. Zde pracuji

také s informačními systémy. Za mou pracovní kariéru jsem zjistil velké množství problé-

mů v těchto systémech, které zpomalují práci nebo vedou ke špatnému rozhodnutí.

Z tohoto důvodu mě zaujala bakalářské téma Webové aplikace pro podporu krizového ří-

zení na úrovni krajů, obcí s rozšířenou působností a obcí. Volbu tohoto tématu také ovliv-

nili znalosti získané studiem na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a osobní zkušenost

s povodní z roku 2013 v Čechách.

Cílem této bakalářské práce je nalézt a identifikovat problémy současných webových apli-

kací používané v krizovém řízení a následně navrhnout jejich optimalizaci. První část ba-

kalářské práce je věnována krizovému managementu v ČR včetně organizace, úloh

v krizovém řízení a legislativě. V této teoretické části je dále věnována pozornost infor-

mačním systémům v obecné a konkrétní rovině. V druhé části této bakalářské práce je pro-

vedena analýza současného stavu webových aplikací pro podporu krizové řízení. Analýza

byla provedena dotazníkovým šetřením, přičemž tento dotazník byl rozeslán pracovníkům

krizového řízení po celé České republice na úrovni krajů, obcí s rozšířenou působností a

obcí. Následně pro utřídění zjištěných poznatků byla vypracována SWOT analýza. Na zá-

kladě těchto rozborů byla navrhnuta optimalizace osudných částí. Tyto optimalizace jsou

uvedeny v praktické části bakalářské práce včetně příkladů webových aplikací ze zahraničí

pro lepší pochopení návrhu zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÝ MANAGEMENT

Pojetí krizové řízení (krizový management) je upraven zákonem č. 240/2000 Sb., § 2,

písm. a) jako souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a

vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou

kritické infrastruktury [1].

1.1 Cíle a předmět krizové managementu

Cíl krizového managementu je zábrana vzniku krize především protikrizovým opatřením

v případě, že krize vznikla, snížit dobu trvání krize na co nejmenší možnou dobu se sníže-

ním rozsahu ztrát. Likvidace účinku krize a regenerace systému společnosti do nového

běžného stavu je další činností krizového řízení. Součástí obnovy systému jsou opatření

pro vylepšení původního běžného stavu, tak aby došlo k rozvoji obrany společnosti [2].

Přírodní katastrofy, tragédie vzniklé lidskou činností nebo rizika ekonomického a spole-

čenského charakteru jsou předmětem zkoumání krizového managementu. Tyto krizové

situace jsou řešeny na úrovni státu nebo podnikohospodářské sféry [2].

Z teoretického hlediska lze chápat úkoly krizového managementu jako zajištění ochrany:

 svrchovanosti,

 územní celistvosti,

 vnitřního pořádku a bezpečnosti státu,

 života a zdraví osob,

 životního prostředí,

 ekonomiky a majetkových hodnot [2].

1.2 Základní pojmy krizového managementu

1.2.1 Mimořádná událost

Mimořádná událost se rozumí škodlivé působení sil a jevů, vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžaduje provedení záchranných a likvidačních prací [3].
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Mimořádná událost se dělí:

 závady,

 poruchy,

 havárie,

 katastrofy [2].

1.2.2 Krize, krizová situace

Krize či krizová situace lze definovat jako velmi mimořádná a intenzivní situace. Pro její

řešení nemá systém v běžném provozu činností dostačující síly a prostředky. Systém musí

tedy požádat o pomoc nebo veškeré prostředky a rezervy použije na svou záchranu.

Každá krize má své vývojové stádia a to: symptomy, akutní stadium, chronické stádium a

stadium vyřešení krize. Dále svou dynamikou vývoje, která je ovlivněna faktory průběhu

krize, sousledností fází a rychlostí průběhu krize. [2]. Hladký průběh krize je znázorněn na

obrázku č.1 [3].

Krizová situace je mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav

nebo stav ohrožení státu [3]. Krizové stavy jsou uvedeny v tabulce č.1.

Obrázek č.: 1, Průběh krize v čase, obrázek vlastní, zdroj [2]

Chyba! Chybné propojení.
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Tabulka č.: 1, Krizové stavy [3], [4]

1.2.3 Hrozba, riziko

Hrozba je jakákoli událost, která může svým působením poškodit nebo zničit danou chrá-

něnou hodnotu, zájem, čin nebo jev. Riziko je nehmotná veličina a pravděpodobnostně

výpočtem odvozená hodnota od hrozby [2]. Riziko je také definováno v zákoně č.

353/1999 Sb., § 2, písm. f) jako pravděpodobnost vzniku závažné havárie a jejích možných

následků, které by mohly nastat během určitého období nebo za určitých okolností [5].

Základní a obecný tvar rovnice rizika je uveden v rovnici č. 1.

𝑟𝑖𝑧𝑖𝑘𝑜 =
ℎ𝑟𝑜𝑧𝑏𝑎 × 𝑧𝑟𝑎𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙𝑛𝑜𝑠𝑡

𝑝𝑟𝑜𝑡𝑖𝑜𝑝𝑎𝑡ř𝑒𝑛í
× ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎

zranitelnost: obsažná vlastnost systému, která formuluje ohrozitelnost systému

protiopatření: procesy, které ovlivňují zranitelnost

hodnota: cennost chráněného zájmu

Rovnice č.: 1, Základní tvar rovnice rizika [6]

1.3 Proces krizového řízení


[…]


kdy pracovník, který zadá data do aplikace, využije tyto data GIS. Například pracovník

zadá dodavatele nezbytné komodity, a tento dodavatel by se po uložení on-line objevil na

mapovém podkladě GIS, který by s danou aplikací byl on-line propojený.

Obrázek č.: 33, Editování GIS, Arcgis [25]

Další alternativa, která je vhodná pro optimalizace GIS je 3D modelování v 3D GIS, avšak

tato metoda je velmi náročná na hardware. GIS 3D je velmi výhodný pro přehlednost jak

ve městě, tak v terénu. Poskytuje nové možnosti využití GIS. Například lze využít pro

zlepšení prostorové orientace.
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Obrázek č.: 34, 3D GIS, City Themes, Arcgis [26]

7.6 Dílčí závěr

V kapitole č. 7 se bakalářská práce věnovala optimalizací současného stavu webových

aplikací. Postupně jsou zde vyjmenované všechny problémy, které byly nalezeny dotazní-

kovým šetřením a provedenou SWOT analýzou. Kapitola je rozdělena na 5 tematických

částí.
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ZÁVĚR

V současné době se nároky na pracovníky krizového řízení zvyšují. A to především

z důvodu současných trendů v rámci bezpečnostního prostředí ČR a EU. Nynější infor-

mační společnost se vyznačuje prací s informacemi, integrací a globalizací. Krizový ma-

nagement proto musí mít k dispozici kvalitní systém pro práci s informacemi a pro komu-

nikaci. Z osobní zkušenosti z povodní z roku 2013 v Čechách vím, že mimořádné události

neznají hranice, proto je komunikace mezi jednotlivými územními celky důležitý.

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu současného stavu vybraných webových

aplikací pro podporu krizového řízení a na základě tohoto rozboru a identifikace kritických

částí byla navržena jejich optimalizace. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to

teoretickou část a praktickou část. V teoretické části jsou uvedeny výchozí problematiky

krizového řízení. Dále je zde věnován prostor vybraným webovým aplikacím a následně

jsou zde uvedený konkrétní webové aplikace, které v současné době využívají pracovníci

krizového řízení.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je formou

dotazníkového šetření vytěženy informace o problematice současných webových aplikací

od pracovníků krizového řízení na úrovni krajů, obcí s rozšířenou působností a obcí. Tento

dotazník byl rozeslán 67 respondentům. Dotazník byl zpracován do grafů a přehledných

tabulek. V druhé části jsme utřídili získané informace. K tomuto nám posloužila SWOT

analýza. Po ztotožnění kritických oblastí byla navržena možná optimalizace, která je uve-

dena ve třetí kapitole teoretické části bakalářské práce.

Provedeným šetřením bylo zjištěno, že jako jednu z nejkritičtějších oblastí webových apli-

kací je roztříštěnost těchto programů. V České republice každý kraj využívá jiné aplikace

pro podporu krizového řízení a také ostatní zainteresované orgány krizového řízení vytváří

další programy. Tímto vzniká velké množství aplikací, které spolu nespolupracují, a je

problematická jejich aktualizace. Další s tímto spojená je otázku předávání datových pod-

kladů.

Další problémem zjištěným analýzou je práce s daty. Současné aplikace mají nedostatečné

možnosti vkládání, vyhledávání a třídění dat. K dispozici je hledání pomocí předmětu pod-

nikání, IČO, názvu firmy, kraje apod. Také je zde k dispozici klasifikace podnikatelských

činností, tzv. CZ-NACE, nebo registr ekonomických subjektů, což je v současné době ne-

dostatečné.
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Rozborem jsme také zjistili, že pracovní prostředí webových aplikací je zastaralé a nepře-

hledné. Zde je velký prostor pro zlepšení. Pracovní prostředí a nastavení aplikace musí být

zpracováno, tak aby pomáhalo uživateli s prací.

V dotazníkovém šetření uvedlo 33 % respondentů, že nemají k dispozici mobilní aplikaci

pro podporu krizového řízení. Správa státních hmotných rezerv České republiky vytvořila

společně s webovou aplikací také mobilní aplikaci na počítače s vlastním zdrojem elektric-

ké energie. Tato se týká jen hmotných rezerv. Zde je prostor pro vytvoření univerzální dy-

namické aplikace pro pracovníky krizového řízení. V této aplikaci by byly všechny infor-

mace týkající se mimořádné události vč. sil a prostředků, operativní aktuální informace o

události, map apod.

Další kritickou částí je využívání geografického informačního systému. Pracovníci

s geografickým informačním systémem (GIS) pracují, ale GIS nespolupracuje s ostatními

aplikacemi. Chybí provázání. Pracovníci musí data vkládat do GIS zvlášť.

Cílem bakalářské práce je analýza webových aplikací využívajících se v současné době na

úrovni krajů, obcí s rozšířenou působností a obcí pro krizové řízení a následně identifiko-

vat kritické části a navrhnout jejich optimalizaci.

Na závěr bych rád uvedl, že dle mého názoru byl cíl mé práce splněn. Obecně jsem popsal

problematiku webových aplikaci pro podporu krizového řízení, provedl jejich analýzu a

navrhl jejich optimalizaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PK Význam první zkratky.

IVS Význam druhé zkratky.

IZS Integrovaný záchranný systém

HZS Hasičský záchranný systém

PČR Policie České republiky

IS Informační systém

GIS Geografický informační systém

SSHR Správa státních hmotných rezerv

JMK Jihomoravský kraj

ZBS Záchranný bezpečnostní systém

ORP Obec s rozšířenou působností
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ČR Česká republika

IČO Identifikační číslo osoby

PO Právnická osoba
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PC Personal computing

WWW World Wide Web
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