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Téma bakalářské práce: Webová aplikace pro podporu krizového řízení na úrovni

krajů, obcí s rozšířenou působností a obcí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Z předložené bakalářské práce je patrný autorův osobní vhled do problematiky webových

aplikací na podporu krizového řízení. Autorovi se však nepodařilo od textu odosobnit a příliš

beletristické pojetí připomíná spíše než odborný text slohové cvičení (zejména v subjektivně

zabarvených kapitolách jako Úvod).

Teoretická část práce je slušným východiskem pro praktickou část, byť je formálně nevhodně

zpracována (v elektronické verzi, co měl oponent k dispozici, např. chyběly odkazy a

propojení - viz text pod obr. 1). Nevhodné jsou i popisy tabulek/obrázků na druhé straně

odtržené od popisovaného objektu. U části věnující se problematice GIS postrádám korektní

citace (kap. 3.6) a netypické je rovněž vkládání dílčích závěrů do teoretické části práce.

Praktická část práce, založená na provedeném dotazníkovém šetření, má ambici navrhnout

vylepšení současných webových aplikací pro krizové řízení. To se autorovi ne zcela podařilo,

z části také díky metodicky nedokonalého uchopení nástroje dotazníkového šetření (chybí

např. strukturace respondentů, závislosti odpovědí, otázky nejsou vhodně strukturovány...).

Data získaná dotazníkovým šetřením autor příliš neinterpretoval - jen seznamuje čtenáře s

výsledky bez hlubších implikací. Dokonce ani nesestavil sám grafy a ty jsou převzaty z

webové dotazníkové služby, skrze kterou autor data sbíral (což mimochodem také snižuje

relevanci dat). Samotný návrh je poměrně kreativní, místy však až nad rámec realizovatelnosti

(např. rizika spojená s implementací služeb krizového řízení do doplňků pro webový

prohlížeč). Zcela správně autor uvažuje v intencích hlubších integračních řešení s GIS – zde

však postrádám využití open source nástrojů (autor se věnuje dominantně programu ArcGIS –

zde lze pochopit majoritní podíl firmy ESRI na trhu), případně diskusi nástrojů pro rozšířenou

realitu.

Formální stránku práce považuji za uspokojivou, kromě výtek parciálně zmíněných dříve

nejsou vhodně zvoleny popisy grafů, pikantní jsou různé překlepy (např. Zabaget místo

ZABAGED u obr. 23) a češtinářské chyby, některé grafické marginálie působí samoúčelným

dojmem (např. Obr. 28 nebo 30).

I přes výše uvedené považuji práci za akceptovatelnou a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které open source nástroje by autor použil k návrhu webové aplikace pro podporu

krizového řízení?

2. Lze využít pro podporu krizového řízení ve veřejné správě také koncept kontextově

dostupných služeb (LBS – location based services)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně